
______________________ 
EM 2013/64 
J.nr 01.25.01/13EM-0064  Side 1/2 

 
 
 
 
 
 

23. juli 2013  EM 2013/64 
 
 

I henhold til § 33 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende beslut-
ningsforslag: 
 
Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at sikre, at rettigheder i 
medfør af reglerne om hjælp til personer med vidtgående handicap, ikke fortabes som 
følge af pensionsalders indtræden.   
(Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit) 
 
 
Begrundelse: 
Personer som får fysiske handicap før de bliver gamle er steget støt gennem en kort årrække. 
Dette skyldes bl.a. at livsstils sygdomme i Grønland de senere år er blevet mere forekommende. 
 
Udover dem som får fysiske handicap, er der desværre også flere som får psykiske handicaps her 
i landet. 
 
Personer som får fysiske og psykiske handicap, får efter lægelig vurdering hjælp efter 
Landstingsforordning nr. 7 af 3. november 1994 om hjælp til personer med vidtgående handicap 
med senere ændringer. Derigennem får fysiske og psykiske handicappede hjælpeforanstaltninger 
som skal sikre at de får en tilværelse så nær det normale som muligt. 
 
Reglerne der gælder på området giver mulighed for, at de handicappede der er under 65 år kan få 
dækket evt. yderligere udgifter som de måtte have på grund af deres handicap. Når de bliver 65 
år bliver de herefter anset som pensionister og skal hjælpes efter andre regler – d.v.s. at der skal 
ydes personligt tillæg til pensionen.  
 
Vi ved at kommunerne her i landet giver meget forskellige ydelser med hensyn til personlige 
tillæg til alderspensionister. Dette giver problemer for de handicappede, idet nogle af 
kommunerne knapt nok har råd til at servicere deres handicappede tilfredsstillende. Det skyldes 
ikke at de ikke ønsker at servicere deres handicappede. De ved at disse personer, selvom de er 65 
år gamle, stadigvæk er handicappede og at de stadigvæk har ansvaret for at disse handicappede 
skal sikres en tilværelse så nær det normale som muligt samt at den handicappede har rettigheder 
dertil. 
 
Derfor fremlægger vi fra Inuit Ataqatigiit beslutningsforslag om, at de personer som får et 
handicap før det fyldte 65 år og dermed har krav på hjælp i medfør af Landstingsforordning om 
hjælp til personer med vidtgående handicap, fortsat skal være omfattet af denne forordning også 
efter det fyldte 65 år.  
 
De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige 
Forslaget vil have administrative og økonomiske konsekvenser for det offentlige. Det må 
forventes at flere økonomiske og personalemæssige ressourcer må afsættes, når flere ældre 
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medborgere med fysiske og psykiske handicaps efter det fyldte 65 år får krav på hjælp og ikke 
kun et personligt tillæg til pensionen. 
 
De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv. 
Ingen 
 
De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne 
Når flere ældre medborgere med handicaps efter evne får mulighed for udvidede hjælpe-
foranstaltninger, kan dette styrke de ældres mulighed for forbliven på arbejdsmarkedet. 
 
 
 

 

 


